
TO NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZbLEGISLATIVY
» Zákon č.b126/2025bSb., kterým se 
mění zákon č.b104/2000bSb., obStátním 
fondu dopravní infrastruktury, ve 
znění pozdějších předpisů a zákon 
č.b235/2004bSb., obdani zbpřidané hodnoty, 
ve znění pozdějších předpisů
Zákon č.b 126/2025b Sb., kterým se mění zákon 
č.b 104/2000b Sb., ob Státním fondu dopravní infra-
struktury, ve znění pozdějších předpisů a zákon 
č.b235/2004bSb., obdani zbpřidané hodnoty, ve znění 
pozdějších předpisů má platnost od 6. 5. 2025 a účin-
ný je od 1.bčervence 2025. Přináší mimo jiné novelizaci 
zákona obdani zbpřidané hodnoty. Vykonané změny 
mají za cíl zajistit jednotný výklad a správné určení 
okamžiku vzniku daňové povinnosti, což je důležité 
jak zbpohledu správného výpočtu DPH, tak zbhlediska 
splnění zákonných povinností plátce daně.

Druhou částí zákona jsou úpravy vboblasti fi nancová-
ní dopravní infrastruktury, konkrétně novela zákona 
obStátním fondu dopravní infrastruktury. Tyto změny 
však nemají přímý dopad na daňové povinnosti pod-
nikatelů a nejsou zbpohledu běžné daňové praxe zá-
sadní. Pro účetní a daňové poradce je však důležité 
zohlednit změny vbDPH a přizpůsobit jim fakturační 
ibúčetní procesy.

» Zákon č.b130/2025bSb., kterým se mění 
zákon č.b111/1994bSb., obsilniční dopravě, 
ve znění pozdějších předpisů a další 
související zákony
Zákon č.b 130/2025b Sb., kterým se mění zákon 
č.b111/1994bSb., obsilniční dopravě, ve znění pozděj-
ších předpisů a další související zákony, je platný od 
6.b5. 2025 a účinný od 1. července 2025.

Mezi hlavní novinky patří zavedení defi nice „poptáv-
kové dopravy.“ Dále zákon upravuje inspekce silniční 
dopravy, které budou mít nové označení a barevné 
provedení pro lepší identifi kaci a efektivitu kontrol-
ních činností.

Kromě toho zákon mění také řadu souvisejících před-
pisů, například:
• zákon obdráhách,
• zákon obpozemních komunikacích,
• zákon obStátním fondu dopravní infrastruktury a jiné.

Z daňového pohledu zákon č.b 130/2025b Sb. může 
ovlivnit daňové náklady dopravních podniků napří-
klad změnami ve správních poplatcích, pojištění vo-
zidel nebo vb rámci veřejných služeb vbdopravě. Tyto 
změny mohou mít dopad na daňovou evidenci a vy-
kazování příjmů a výdajů, proto je důležité, aby podni-
katelé vbdopravě sledovali související daňové předpisy 
abupravili své daňové plánování podle nových pravidel.
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Z KOORDINAČNÍHO VÝBORU
Zápis zb jednání Koordinačního výboru sb Komo-
rou daňových poradců ČR ze dne 30. 4. 2025 byl 
na stránkách Finanční správy zveřejněn 15. května 
2025. Zmiňovaný zápis zb jednání Koordinačního vý-
boru sbKomorou daňových poradců ČR obsahuje tři 
příspěvky:
• 621/09.10.24 Posouzení náhrady škody za odci-

zené zboží zbpohledu DPH
• 628/30.04.25 Sazba daně ub dodání jednotky, 

která nezahrnuje jiný prostor než prostor pro 
sociální bydlení a která není dokončená

• 627/30.04.25 Vystavování daňového dokladu od 
1.b1. 2025 na základě §b28 odst.b10 zákona obDPH

Část prvního zbnich je uvedená níže. S jeho celým zně-
ním, ale také se všemi zápisy zbjednání Koordinačního 
výboru sbKomorou daňových poradců ČR se můžete 
seznámit vbčásti našeho portálu sbpříznačným názvem 
Zápisy zbjednání Koordinačního výboru.

PŘÍSPĚVEK UZAVŘEN KE DNI 30. 4. 2025

DPH

621/09.10.24 Posouzení náhrady škody za odcize-
né zboží zbpohledu DPH

Předkládají:

  Ing. Victorie Kubínová,
  daňový poradce, č.bosv. 5982

  Ing. Tomáš Havel,
  daňový poradce, č.bosv. 4109

Použité zkratky:

ZDPH – zákon č.b235/2004bSb. obdani zbpřidané 
hodnoty

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

1. Cíl příspěvku

Cílem tohoto příspěvku je sjednocení a vyjasnění 
výkladu ve věci uplatnění DPH vbpřípadě přijaté 
náhrady škody za odcizené zboží a postupu při 
úpravě nebo vyrovnání původně uplatněného 
odpočtu ubodcizeného zboží.

2. Právní stav

2.1. Vnitrostátní úprava

ZDPH neobsahuje pro náhradu škody žádnou ex-
plicitní úpravu, proto je nutné ji posuzovat podle 
obecných ustanovení. Konkrétně vbustanovení §b2
ZDPH je taxativně uvedeno, co je považováno za 
předmět daně. Dále vbustanovení §b 13 ZDPH je 
dále specifi kováno, co je považováno za dodání 
zboží a dodání zboží za úplatu. Základ daně pak 
defi nuje primárně §b36 ZDPH, kdy obecně se úpla-
tou rozumí vše, co jako úplatu obdržel nebo má 
obdržet plátce za uskutečněné zdanitelné plnění, 
a to bez DPH za toto zdanitelné plnění. Osoba, 
která úplatu poskytuje (zda příjemce či třetí oso-
ba), není pro tyto účely rozhodná.

Dle Informace GFŘ kb uplatňování ZDPH při vy-
rovnání odpočtu daně dle §b77 odst.b2 písm.bc)
abúpravě odpočtu dle §b78e ZDPH (dále jen „Infor-
mace“) je plátce povinen vyrovnat nebo upravit 
dříve uplatněný nárok na odpočet daně, pokud 
nemůže důkazními prostředky řádně doložit, že 
došlo ke zničení, ztrátě nebo odcizení obchodní-
ho majetku. Dále dle této Informace je plátce DPH 
povinen provést vyrovnání nebo úpravu odpo-
čtu DPH ubmank nad normu přirozeného úbytku, 
pokud nedoloží řádné zničení, ztrátu nebo odci-
zení obchodního majetku. Řádně doložená ztráta 
obchodního majetku vbpřípadě zjištěného manka 
na základě inventarizace je ibpokud je ztráta, re-
spektive škoda na chybějícím majetku předepsána 
odpovědnému zaměstnanci kb úhradě. V případě 
odcizení majetku například loupeží nebo krádeží je 
pro řádné prokázání odcizení obchodního majetku 
nezbytné doložit usnesení obodložení věci vydané 
Policií ČR, usnesení ob zahájení trestního stíhání, 
nebo usnesení obzastavení trestního stíhání.

Z Informace vyplývá, že vb případě řádného do-
ložení zničení, ztráty nebo odcizení obchodního 
majetku nebude vyrovnání či úprava odpočtu 
prováděna.

2.2. Komunitární úprava

Dle rozsudku SDEU EU ze dne 14. 7. 2005, British 
American Tobacco International, Newman Shi-
pping činí krádež zboží zbosoby, která se jí dopusti-
la, pouhého držitele tohoto zboží a nemá za násle-
dek oprávnění jejího pachatele nakládat se zbožím 
za stejných podmínek jako jeho vlastník. Nemůže 
být považována za převod mezi poškozeným abpa-
chatelem trestného činu, a proto nespadá pod 
pojem „dodání zboží“ (čl. 5 odst.b1 šesté směrnice 
Rady 77/388/EHS a čl. 14 odst.b 1 směrnice Rady 
2006/112/ES obspolečném systému daně zbpřidané 
hodnoty), a není tedy zdanitelným plněním.

SDEU vb rozsudku C-677/21 Fluvius Antwerpen 
rozhodoval obtom, zda neúmyslná dodávka elek-
třiny uskutečněná vbdůsledku protiprávního jed-
nání třetí osoby představuje pro sdružení obcí 
zdanitelné dodání elektřiny realizované vb rámci 
ekonomické činnosti veřejnoprávního subjektu. 
Vbtomto případě bylo zjištěno, že vburčitém obdo-
bí konkrétní fyzická osoba protiprávně odbírala 
elektřinu od belgického sdružení obcí, jenž za-
jišťuje distribuci elektřiny osobám, které nemají 
smlouvu sb obchodním distributorem. Poté, co 
sdružení skutečnost zjistilo, vystavilo jí daňový 
doklad včetně DPH. SDEU rozhodoval obtom, zda 
tento odběr elektřiny představuje dodání zboží 
ve smyslu převodu práva nakládat se zbožím jako 
vlastník za úplatu. SDEU potvrdil, že protiprávní 
odběr je dodáním zboží za úplatu a je předmětem 
DPH. Z povahy elektřiny je jasné, že odběratel sbní 
mohl nakládat a také nakládal jako vlastník. Záro-
veň je vbrámci tohoto rozsudku zřejmé, že by mělo 
dojít ke vzniku vztahu mezi původním vlastníkem 

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250101#f6048530
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/zapis-z-jednani-koordinacniho-vyboru/stav_dokumentu/aktualni
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250101#f2547966
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250101#f2547966
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250101#f2548372
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-235/zneni-20250101#f6048525


strana 3DAŇOVÉ noviny | 5 | 2025

zboží (sdružení obcí vb tomto případě) a osobou, 
která zboží odcizila.

3. Možné situace a návrh řešení

Domníváme se, že výše uvedený rozsudek SDEU 
Fluvius Antwerpen se týká výlučně síťových od-
větví a specifi cké situace popsané vb tomto roz-
sudku (dlouhodobý odběr elektřiny, speciální 
regulace „protiprávních“ odběrů lokální legislati-
vou včetně českého energetického zákona, který 
pracuje sbfi kcí „černého“ odběratele a neřeší, kdo 

energii skutečně odebral a spotřeboval). Tento 
rozsudek tedy dle našeho názoru nemá obecnější 
přesah a nemění závěry rozsudku British Ameri-
can Tobacco a ustálenou správní praxi, že krádež 
zboží není zdanitelným plněním.

Níže vb tomto duchu uvádíme několik obecných 
a konkrétních případů, ke kterým může vb praxi 
docházet. Vycházíme zbpředpokladu, že původní 
vlastník odcizeného zboží (či jiného obchodního 
majetku) je plátcem DPH a při jeho pořízení uplat-
nil nárok na odpočet DPH.

NEPŘEHLÉDNĚTE
V rubrice Nepřehlédněte pravidelně upozorňujeme na 
zajímavé a užitečné části našeho portálu. Tento měsíc 
připomínáme sekce Stanoviska a sdělení institucí 
ČR, Důvodová zpráva a také Daňovou pohotovost.

Sekce Stanoviska a sdělení institucí ČR shromaž-
ďuje klíčové informace zveřejňované institucemi Čes-
ké republiky, jako jsou Ministerstvo fi nancí, Finanční 
správa ČR, Česká národní banka a Celní správa ČR. 
Níže přinášíme stručný přehled oznámení přidaných 
vbdubnu.
• Informace kb unikátním datům ohledně pomoci 

Ukrajině
• Sdělení kbinfl aci za poslední období
• Metodický pokyn kbzařazení nemovitých věcí vbob-

chodním majetku podle zákona obdaních zbpříjmů, 
který také vysvětluje pojem podnikatel

V části Důvodová zpráva naleznete důvodové zprá-
vy kbpředpisům, které vám přiblíží změny a pomohou 
pochopit legislativní novinky.

Rubrika Daňové pohotovosti vám nabízí rychlé abpře-
hledné odpovědi na vaše daňové a účetní dotazy. Naši 
odborníci jsou vám kbdispozici prostřednictvím:

• chatu,

• telefonu,

• e-mailu,

• online či videorozhovoru.

Stačí si vybrat formu, která vám nejvíce vyhovu-
je. Díky této službě snadněji zvládnete své daňové 
abúčetní povinnosti a získáte větší jistotu při jejich ře-
šení. V květnu se na našem portálu uskutečnil online 
rozhovor na téma Zdanění příjmů zbnájmu a pro-
deje nemovitého majetku. Taky se uskutečnily dva 
videorozhovory, a to na témata Dolaďování účetní 
závěrky za rok 2024, oprava případných chyb a její 
zveřejnění ve Sbírce listin a také DPH vbroce 2025 
a plánované změny. Možnost připojit se kb dalším 
videorozhovorům na různá témata budete mít mož-
nost na našem portálu každý pátek od 9:00 do 10:00.

Pokud byste chtěli vědět, jaké dotazy byly vbonline roz-
hovoru položeny, nahlédněte do archivu online roz-
hovorů. Najdete zde taky několik desítek dalších online 
rozhovorů na různá témata zbdaňové a účetní oblasti.

DAŇOVÁ TV
V rubrice Daňová TV naleznete audioškolení, video-
školení a podcasty.

Populární částí už zmiňované rubriky jsou Audioško-
lení. V květnu vbní přibylo audioškolení sbnázvem Zá-
sady správy daní, které jsme připravili vbspolupráci 
sbBc. et Bc. Danielem Václavem Štěpánkem.

Daniel Václav Štěpánek je daňový poradce se zaměře-
ním na daň zbpříjmů fyzických a právnických osob, daň 
zbpřidané hodnoty a účetnictví obchodních korporací 
a nadačních fondů. Má rozsáhlé zkušenosti sbvedením 
účetnictví ib mzdové agendy. Vystudoval Účetnictví 
abfi nanční řízení podniku na Soukromé vysoké škole 
ekonomické ve Znojmě a vbsoučasnosti pokračuje ve 
studiu práva a právní vědy na Univerzitě Komenského 
vbBratislavě a práva vbpraxi na Vysoké škole ekonomie 
a managementu. Již dlouhou dobu odpovídá na vaše 
dotazy vbListárně.

V uplynulém měsíci byla přidána ibepizoda vašeho ob-
líbeného podcastu sbnázvem Jak zbúčetnictví vytě-
žit maximum pro rozvoj fi rmy? REKAP: reporting, 
který skutečně pomáhá. Naleznete ji ib na platfor-
mách Spotify a Apple Podcasts. Nahrál ho pro vás 
odborník na probíranou problematiku Martin Plachý.

Pokud upřednostňujete vzdělávání formou videí, na 
našem portálu vás čeká široká škála videoškolení po-
krývajících různá témata. Níže vám představujeme jen 
ukázku toho, co vše je vbsekci Videoškolení kbdispozici.

• Webinář: Daňové přiznání právnických osob za 
rok 2024

• Webinář: DPFO a podávání přehledů za rok 2024
• Roční zúčtování daně ze závislé činnosti za rok 

2024

https://www.daneprolidi.cz/
https://www.svaz-ucetnich.cz/
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https://www.daneprolidi.cz/online-rozhovor/zdaneni-prijmu-z-najmu-a-prodeje-nemoviteho-majetku-online-rozhovor.htm
https://www.daneprolidi.cz/list/online-rozhovor.htm
https://www.daneprolidi.cz/list/online-rozhovor.htm
https://www.daneprolidi.cz/danova-pohotovost.htm
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/duvodova-zprava/stav_dokumentu/aktualni
https://www.daneprolidi.cz/podcast/jak-z-ucetnictvi-vytezit-maximum-pro-rozvoj-firmy-rekap-reporting-ktery-skutecne-pomaha.htm
https://www.daneprolidi.cz/podcast/jak-z-ucetnictvi-vytezit-maximum-pro-rozvoj-firmy-rekap-reporting-ktery-skutecne-pomaha.htm
https://www.daneprolidi.cz/podcast/jak-z-ucetnictvi-vytezit-maximum-pro-rozvoj-firmy-rekap-reporting-ktery-skutecne-pomaha.htm
https://www.daneprolidi.cz/audioskoleni/zasady-spravy-dani-audioskoleni.htm
https://www.daneprolidi.cz/audioskoleni/zasady-spravy-dani-audioskoleni.htm
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/stav_dokumentu/aktualni/-/typ_videa/audioskoleni
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/stav_dokumentu/aktualni/-/typ_videa/audioskoleni
https://www.daneprolidi.cz/tv/webinar-danove-priznani-pravnickych-osob-za-rok-2024.htm
https://www.daneprolidi.cz/tv/webinar-dpfo-a-podavani-prehledu-za-rok-2024.htm
https://www.daneprolidi.cz/tv/rocni-zuctovani-dane-ze-zavisle-cinnosti-za-rok-2024.htm
https://www.daneprolidi.cz/vyhledavani/tv/typ_videa/videoskoleni
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NEZAPOMEŇTE NA TERMÍNY
Do 25. června je potřeba podat:

– daňové přiznání a je splatná daň zbpřidané hod-
noty za květen 2025,

– souhrnné hlášení za květen 2025,

– kontrolní hlášení za květen 2025,

– daňové přiznání ke spotřebním daním za kvě-
ten 2025,

– daňové přiznání kbuplatnění nároku na vráce-
ní spotřební daně zb topných olejů a ostatních 
(technických) benzinů za květen 2025 (pokud 
vznikl nárok)

– podat daňové přiznání a je splatná daň zbplynu, 
pevných paliv a elektřiny – za květen 2025,

a to vše dle zákona č.b235/2004bSb., obdani zbpři-
dané hodnoty, zákona č.b353/2003bSb., obspotřeb-
ních daních a zákona č.b261/ 2007bSb., obstabilizaci 
veřejných rozpočtů.

Taky je potřeba, aby účetní jednotky ke konci 
účetního období (kalendářní nebo hospodářský 
rok) sestavily účetní závěrku. Do 3 měsíců po 
skončení účetního období a zdaňovacího období 
mají povinnost ji odevzdat společně sbdaňovým 
přiznáním. Pokud mají účetní jednotky povinnost 
mít účetní závěrku ověřenou auditorem nebo po-
kud předkládá DP daňový poradce, termín na její 
odevzdání je do 6 měsíců.

Všechny důležité červnové lhůty, daňové a účetní po-
vinnosti a sankce za jejich nesplnění naleznete vbKa-
lendáři podnikatele za červen 2025.

OTÁZKY MĚSÍCE
» Odpis a technické zhodnocení nevlastní 
jednotky
Otázka:
Partner klientky dostal darem od rodičů nemovitost 
a společně sbklientkou ji rekonstruují (už od začátku 

roku 2024). Jedná se obnebytový prostor, který se 
předělává na dvě bytové jednotky – po dokončení 
rekonstrukce tak bude provedena ibkolaudace a do-
jde kbrozdělení na dvě bytové jednotky vbbytovém 
domě. Jednu zbbytových jednotek následně partner 
klientce daruje a klientka má vbplánu ji pronajímat 
(dar od partnera bude osvobozený – žijí ve společně 
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hospodařící domácnosti). Jelikož byt bude způsobilý 
kbužívání až po kolaudaci (taký je předpoklad), úplat-
ně pořízené technické zhodnocení – rekonstrukci je 
možné začít odepisovat klientkou také až od tohoto 
okamžiku (kdy je dokončené – technicky způsobilé). 
Nicméně první otázkou je, zda je vůbec možné, aby 
technické zhodnocení klientka odepisovala. Nemo-
vitost vlastně vbprůběhu rekonstrukce nebyla její.

Další otázkou je, kdy se technické zhodnocení vůbec 
považuje za dokončené (jak spekulováno výše)?

Klientka si poctivě vede evidenci jí zaplacených re-
konstrukcí a vše je pečlivě rozděleno dle toho, na 
který byt se rekonstrukce vztahuje (zda na část bytu 
partnera nebo na část, která bude patřit klientce).

Odpověď:
Podle zákona obdaních zbpříjmů majetek odepisuje 
poplatník, který má kbhmotnému majetku vlastnické 
právo.

Technické zhodnocení pronajatého hmotného majet-
ku nebo majetku pořizovaného na fi nanční leasing 
ab jiný majetek uvedený vb§b26 odst.b3 písm.bc) ZDP, 
jsou-li hrazené nájemcem nebo uživatelem, může na 
základě písemné smlouvy odpisovat nájemce nebo 
uživatel, pokud není vstupní cena ub odpisovatele 
hmotného majetku zvýšena obtyto výdaje.

Z uvedeného vyplývá, že není splněna ani jedna pod-
mínka pro odepisování majetku stanovená zákonem. 
V uvedeném případě se jedná obtechnické zhodnocení 
majetku, který není vlastní ani pronajatý a ve své pod-
statě vlastníkovi vzniká nepeněžní příjem, který však 
vbdané situaci bude osvobozený.

Hodnota zhodnocení, které hradí klientka, bude zo-
hledněna při bezúplatném převodu dokončené jed-
notky.

Dále je nutné uvést, že hmotný majetek nabytý daro-
váním, jehož nabytí bylo od daně zbpříjmů osvoboze-
no nebo nebylo předmětem daně, je vyloučen zbode-
pisování.

Majetek a jeho technické zhodnocení lze začít odepi-
sovat vbokamžiku, kdy jsou splněny veškeré technické 
ibjiné administrativní náležitosti a majetek je tak kbuží-
vání způsobilý.

» DPH vbrámci celního skladu
Otázka:
Firma zajišťuje nákup a uskladnění materiálu vbcel-
ním skladě (Kolín). Materiál ve vlastnictví společ-
nosti ze Saudské Arábie je následně na základě od-
volávky od zákazníka přesunut do celního skladu na 
Slovensku. Tam přechází vlastnictví na společnost 
na Slovensku a ta provede proclení do volného obě-
hu. Firma provádí pouze logistickou činnost a mě-
síčně vystavuje na společnost na Slovensku fakturu 
za tuto službu.

Jaký bude režim DPH při přesunu zboží do celního 
skladu na Slovensko a případně režim DPH za služby 
fi rmy zajišťující uskladnění?

Odpověď:
Služby poskytované vbcelních skladech (vykládka zbo-
ží, vystavování celních dokladů, skladová evidence, 
manipulace se zbožím) jsou považovány za zdanitelné 
plnění a podléhají dani vbČeské republice. Tyto služ-
by je třeba odlišit od služeb přímo vázaných na dovoz 
nebo vývoz, které jsou poskytovány před nebo sou-
běžně sbpropuštěním do režimu uskladnění.

Při přesunu materiálu zb celního skladu vb České re-
publice do celního skladu na Slovensku jde obpřesun 
zboží pod celním dohledem. Pokud materiál zůstává 
ve vlastnictví společnosti ze Saudské Arábie, jedná se 
obpřesun vlastního zboží, který není považován za do-
dání zboží pro účely DPH.

Dle tuzemského zákona obDPH je místem plnění při 
dovozu zboží členský stát, ve kterém se na toto zboží 
přestanou vztahovat příslušná celní opatření usklad-
nění vbcelním skladu.
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DOPORUČUJEME
Úroky zbprodlení podle daňového řádu a jejich promíjení

Každý daňový subjekt čelí vbdůsledku porušení povinností vboblasti daní riziku 
stanovení sankcí, které jsou vbČeské republice vbporovnání sbněkterými jinými 
státy poměrně vysoké a přísné. Za pozdní úhradu daňové povinnosti je ze zá-
kona stanoven úrok zbprodlení, který může znamenat velkou fi nanční zátěž pro 
daňový subjekt. Úrok zbprodlení může být alespoň částečně prominut, a to po-
kud jsou naplněny příslušné podmínky. Tento článek se zabývá právě úrokem 
zbprodlení včetně možnosti zmírnění této sankce a tato problematika je také 
vysvětlena na praktických příkladech.
1. Právní úprava úroku zbprodlení
Sankce vboblasti daní jsou stanoveny vbzákoně č.b280/2009bSb., daňový řád 
(dále jen „daňový řád“). Pro právní úpravu úroku zbprodlení byla také důležitá 
novela daňového řádu (zákon č.b283/2020bSb.), která nabyla účinnosti 1. led-
na 2021, jelikož se pravidla pro úrok zbprodlení podstatně změnila. Zejména 
došlo ke snížení úroku zbprodlení ob6 procentních bodů.
Úrok zbprodlení je sankcí, která je ukládána při porušení povinnosti daňové-
ho subjektu vbrovině platební. Důvodová zpráva kbdaňovému řádu dále uvádí, 
že „úrok zbprodlení je stanoven jako ekonomická náhrada za nedoplatky pe-
něžních prostředků na daních, které musí veřejné rozpočty získávat zb jiných 
zdrojů. Jedná se vbpodstatě obcenu fi nančních prostředků vbčase, která je daná 
úrokovou mírou.“
Základní pravidla pro úrok zbprodlení jsou obsažena vbustanoveních §b251a, 
§b251b a §b252 daňového řádu. Pro úrok zbprodlení platí vbsoučasné době tato 
pravidla:
• Úrok zbprodlení vzniká za každý jednotlivý den, kdy jsou splněny podmínky 

pro jeho vznik, a úrok zbprodlení je splatný dnem, ve kterém jsou splněny 
zákonné podmínky pro jeho vznik.

• Úrok zbprodlení se nepředepisuje a nevzniká povinnost jej uhradit, pokud 
nepřesáhne vbúhrnu ubjednoho druhu daně ubjednoho správce daně za jed-
no zdaňovací období nebo za jeden kalendářní rok ub jednorázových daní 
částku 1 000 Kč.

• Úrok zbprodlení je sdělen správcem daně formou vyrozumění způsobem 
podle §b153 odst.b3 daňového řádu, pokud je úrok předepsán do evidence 
daní zbdůvodu, že pominuly podmínky pro jeho další vznik.

• Proti postupu správce daně vbsouvislosti sbpředepsáním úroku je daňový 
subjekt oprávněn uplatnit námitku.

• Pokud vznikne úrok hrazený daňovým subjektem, je daňový subjekt povi-
nen jej uhradit správci daně.

číst článek

Třístranný obchod
V §b17 zákona obDPH je řešena problematika zjednodušeného postupu vbtzv. 
„třístranném obchodě“. Jedná se obspecifi cký vícestranný obchod uvnitř území 
Evropské unie, který za splnění stanovených podmínek usnadňuje realizaci in-
trakomunitárních dodávek, snižuje administrativní náročnost a zlepšuje eko-
nomiku takovýchto obchodů.
Třístranným obchodem se rozumí obchod uzavřený třemi osobami registrova-
nými kbdani vbrůzných členských státech, kdy předmětem obchodu je dodání 
zboží, které je dodáno zbčlenského státu první osoby (prodávající) přímo do 
členského státu kbposlední osobě (kupující).
V tomto případě se jedná obobchodní operaci, kdy mezi prodávajícího a kupu-
jícího vstupuje prostřední osoba, která nejprve zboží nakupuje od prodávající-
ho a následně toto zboží obratem prodává kupujícímu, aniž by tato prostřední 
osoba zboží fyzicky obdržela.

Zboží je přepravováno od prodávajícího přímo kupujícímu. Aby byly naplně-
ny podmínky pro použití zjednodušeného postupu při dodání zboží formou 
třístranného obchodu, musí přeprava zboží souviset sbprvním prodejem mezi 
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prodávajícím a prostřední osobou. Přepravu zboží od prodávajícího kupující-
mu tak může uskutečňovat pouze prodávající, prostřední osoba, nebo třetí 
osoba zmocněná jedním zbnich. Pokud by přepravu zboží vb třístranném ob-
chodě zajišťoval kupující (sám nebo prostřednictvím zmocněné osoby), ne-
může být přeprava přičtena prvnímu prodeji mezi prodávajícím a prostřední 
osobou. Zjednodušený postup při dodání zboží formou třístranného obchodu 
popsaný dále by se vb tomto případě neuplatnil. Zjednodušený postup nelze 
použít, jestliže jednou zbtransakcí vbrámci třístranného obchodu je dovoz nebo 
vývoz zboží. Postup rovněž nelze použít vbpřípadě, že některá ze zúčastněných 
osob (prodávající, prostřední osoba nebo kupující) není registrovaná kbdani 
vb žádném členském státě a nelze jej použít ani vbpřípadech, že zúčastněné 
osoby vbrámci třístranného obchodu nevystupují pod DIČ vydanými vbrůzných 
členských státech (tzn. například dvě osoby vbdaném obchodu by vystupova-
ly pod DIČ vydanými stejným členským státem). Zjednodušený postup dále 
nelze použít, pokud není splněna některá zbdalších podmínek uvedených vbko-
mentovaném ustanovení §b17 zákona obDPH.

číst článek

Rezervy na opravu hmotného majetku
V podnikání je běžné, že se větší opravy dlouhodobého majetku plánují dopře-
du, protože je nelze pokrýt zbběžného ročního rozpočtu. Právě kbtomu slouží 
možnost tvorby rezervy na opravu hmotného majetku, která je upravena zá-
konem č.b593/1992bSb., obrezervách pro zjištění základu daně zbpříjmů. Rezer-
vu na opravy hmotného majetku upravuje §b7 tohoto zákona. Pokud daňový 
subjekt splní podmínky dané tímto zákonem, může si rezervu uplatnit jako 
daňově uznatelný náklad (výdaj).

Proč byste si měli přečíst tento článek?
1. Získáte praktický přehled, jak rezervu na opravu hmotného majetku tvořit.
2. Dozvíte se, jaké podmínky musí být pro tvorbu rezervy splněny.
3. Uvidíte konkrétní příklad tvorby rezervy rozložené do několika let.

Co je rezerva na opravu hmotného majetku?

Rezerva na opravu hmotného majetku je způsob, jak si předem fi nančně za-
jistit prostředky na budoucí opravu a současně si rozložit náklady (výdaje) do 
více let. Výhodou je, že se jedná obdaňově uznatelný náklad (výdaj), pokud je 
dodržen zákonem stanovený postup.

Kdy a kdo může tvořit rezervu?
Rezervu na opravu hmotného majetku může vytvářet poplatník, který má 
kbdanému majetku vlastnické právo nebo je pachtýřem hmotného majetku na 
základě pachtu obchodního závodu se smluvním písemným závazkem maje-
tek opravovat. Rezervu mohou tvořit také subjekty, které se nacházejí vbproce-
su reorganizace nebo oddlužení vbrámci insolvenčního řízení, za předpokladu, 
že vlastnické právo kbmajetku, na nějž se rezerva vztahuje, zůstalo nedotčeno 
po celou dobu tohoto řízení ibpo jeho pravomocném ukončení
Možnost tvorby rezervy na opravy se vztahuje pouze na hmotný majetek, je-
hož doba odpisování činí alespoň pět let podle zákona č.b586/1992bSb., obda-
ních zbpříjmů.
Je nutné, aby byla tvorba rezervy řádně zdokumentována, se všemi souvisejí-
cími podklady (např. rozhodnutí obtvorbě rezervy, rozpočet a kalkulaci, technic-
ká dokumentace, harmonogram apod.)

číst článek

Projekt OECD/G20 BEPS: balíček akčních opatření I.
V předchozím článku jsme se věnovali historii projektu Eroze základu daně 
a přesouvání zisků (Base Erosion and Profi t Shifting, BEPS), jeho významu, 
zastřešujícím a spolupracujícím institucím ibjeho dalšímu návaznému rozvoji; 
dnes se zaměříme na podstatu tohoto projektu.

Nejprve si ale stručně připomeňme, že projekt BEPS byl vyhlášen roku 2013 
zbiniciativy Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for 
Economic Cooperation and Development, OECD) a zbpověření skupiny zemí 
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G20. Zaměřuje se na praktiky agresivního daňového plánování, jimiž se nad-
národní společnosti snaží minimalizovat svou daňovou povinnost prostřed-
nictvím narušování daňových základů a přesouvání zisků do zemí sbnulovým 
nebo nízkým zdaněním, přičemž nabízí několik akčních kroků, jak těmto prak-
tikám bránit. Jednotlivé akce projektu BEPS si níže postupně představíme, im-
plementaci navrhovaných doporučení se budeme zabývat vbněkterém zbpříš-
tích článků.

Akce 1: Daňové výzvy vbdigitální ekonomice
Prvním akčním krokem vbřešení problematiky BEPS bylo vypořádání se sbteh-
dejšími výzvami plynoucími zbrozvoje digitální ekonomiky. Za účelem identi-
fi kace těchto výzev a stanovení doporučení, jak toho vbdigitálním světě do-
sáhnout, byla vbzáří 2013 založena Pracovní skupina pro digitální ekonomiku 
(Task Force on the Digital Economy, TFDE) jako pomocný orgán Výboru OECD 
pro fi skální záležitosti (Committee on Fiscal Aff airs, CFA). Skupina TFDE pak na 
základě konzultací této oblasti se zainteresovanými stranami a analýzy jejich 
připomínek vydala vbzáří 2014 průběžnou zprávu jako součást balíčku zpráv 
BEPS 2014 Deliverables a vbříjnu 2015 zprávu fi nální pod názvem Addressing 
the Tax Challenges of the Digital Economy, Action 1 – 2015 Final Report.

číst článek

Z KUCHYNĚ D DPL
Už jste slyšeli nový podcast zbdaní abúčetnictví?
Jak z účetnictví vytěžit maximum pro rozvoj fi rmy? REKAP: 
reporting, který skutečně pomáhá

Poslechněte si další epizody na platformách
Spotify abApple Podcasts.

https://www.svaz-ucetnich.cz/
https://www.daneprolidi.cz/clanek/projekt-oecd-g20-beps-balicek-akcnich-opatreni-i.htm
https://www.daneprolidi.cz/podcast/jak-z-ucetnictvi-vytezit-maximum-pro-rozvoj-firmy-rekap-reporting-ktery-skutecne-pomaha.htm
https://open.spotify.com/show/3905CimTMXnZkZ9CPleU5r?si=db80da6ec5574ef8
https://podcasts.apple.com/us/podcast/poradcepodnikatele/id1745657726
https://www.daneprolidi.cz/podcast/jak-z-ucetnictvi-vytezit-maximum-pro-rozvoj-firmy-rekap-reporting-ktery-skutecne-pomaha.htm



